[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  04 октября 2019  №   3755
                                                            г. Балаково
Об утверждении порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 17 и 18 Федерального закона от 8 ноября 2007г.
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Минтранса Российской Федерации от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Приказом Минтранса РФ от 27 августа 2009г. № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», Уставом муниципального образования город Балаково, в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково согласно приложению.
2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Болдырева Н.Н.) обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании газете «Балаковские Вести» и разместить на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района по строительству и развитию ЖКХ П.С.Канатова.

Глава Балаковского

муниципального района                                                               А.А.Соловьев

Н.Л.И.
Приложение к постановлению

администрации  Балаковского

муниципального  района

ПОРЯДОК

РЕМОНТА И СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БАЛАКОВО
1. Общие положения

Настоящий Порядок определяет организацию  проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).
2. Классификация работ по ремонту и содержанию

автомобильных дорог

Формирование состава и вида работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.

3. Ремонт и содержание автомобильных дорог

3.1. При ремонте автомобильных дорог выполняется комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при производстве которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

3.2. Перечень автомобильных дорог (участков автомобильных дорог), подлежащих ремонту, формируется Уполномоченным органом – Муниципальным казенным учреждением муниципального образования город Балаково «Управление дорожного хозяйства и благоустройства».
3.3. Приемка результатов работ по ремонту автомобильных дорог, выполненных подрядными организациями, осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ.

3.4. При выполнении работ по ремонту автомобильных дорог допускается выполнение работ по ремонту примыканий и съездов, расположенных на участке ремонта.

3.5. Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

4. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию

автомобильных дорог

4.1. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) разработка сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

4.2. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится оценка технического состояния автомобильных дорог в соответствии с Приказом Минтранса РФ от 27 августа 2009 г. N 150 "О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог". Капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.
4.3. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог Уполномоченный орган осуществляет разработку сметных расчетов на ремонт и содержание дорог.

4.4. Проекты или сметные расчеты стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог разрабатываются с учетом размера бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.

4.5. В случае, если предусмотренный на содержание и ремонт автомобильных дорог размер средств бюджетных ассигнований ниже потребности, определенной нормативами денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог, утвержденными муниципальными правовыми актами, разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и состав работ по содержанию автомобильных дорог, исходя из фактически выделенных объемов бюджетных ассигнований.

4.6. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
5. Финансирование работ

Ремонт и содержание автомобильных дорог осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Балаково, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования.
Заместитель главы администрации БМР

по строительству и развитию жилищно-

коммунальному хозяйства                                                           П.С. Канатов